DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 95Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 682532
PORTARIA Nº 1981/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP N.º 000060-130/2020
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL
BRAGA BONA para atuar na Notícia de Fato supramencionada podendo to-
mar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a instrução pro-
cessual, inclusive, investigar, requisitar diligências, informações, exames,
perícias, documentos, expedir notifi cações e intimações, realizar oitivas
para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar
buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias,
oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos ao graus e
instâncias jurídicas até o fi nal do processo, em tudo respeitados os direitos
e garantias que assistem ao indiciado e pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 682509
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA nº 003/2021-MP/1ªPJM/2ªPJM
Os Promotores de Justiça titulares dos 1º e do 2º Cargos de Marituba
resolvem Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO de n° 001226-
025/2021, através da PORTARIA Conjunta nº 003/2021-MP/1ªPJM/2ªPJM,
adotando a promoção das medidas judiciais e extrajudiciais necessárias, a
fi m de promover a coleta de informações e demais diligências, no sentido
de mapear, acompanhar e fi scalizar a política pública referente a Rede
de Atendimento e de Proteção a Crianças e Adolescentes Vítimas ou
Testemunhas de Violência, no âmbito do Município de Marituba/PA. Laércio
Guilhermino Abreu. Mariela Corrêa Hage.

Protocolo: 682502
PORTARIA Nº 1982/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP N.º 000012-130/2020
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL
BRAGA BONA para atuar na Notícia de Fato supramencionada podendo to-
mar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a instrução pro-
cessual, inclusive, investigar, requisitar diligências, informações, exames,
perícias, documentos, expedir notifi cações e intimações, realizar oitivas
para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar
buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias,
oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos ao graus e
instâncias jurídicas até o fi nal do processo, em tudo respeitados os direitos
e garantias que assistem ao indiciado e pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 682515
PORTARIA Nº 0244/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função de Assistência Intermediária de Chefe da
Divisão de Processos Criminais, durante afastamento do servidor titular,
JORGE MARIO DANTAS BOUTH, no período de 29/06 a 09/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 15 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0245/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, VERENA BARROS FREIRE COSTA, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretora do
Departamento de Obras e Manutenção, durante afastamento da servidora ti-
tular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 30/06 a 02/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 15 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0246/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO CAVALCANTE,
Auxiliar de Administração, para exercer a função de Assistência Interme-
diária de Chefe da Divisão de Execução Financeira, durante afastamento
da servidora titular, ANA MARIA BRAGA DA SILVA, no período de 05 a
09/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 15 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0247/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8615/2021,
em 18/06/2021;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a prorrogação da lotação provisória da servidora MARTA DE SOU-
SA DOS REIS ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, nas Promoto-
rias de Justiça de Santarém, por 60 (sessenta dias), a contar de 28/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 15 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0248/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, Auxiliar
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe da Divisão de
Administração de Pessoal, durante afastamento da servidora titular, CAMI-
LA CAVALCANTE DOS SANTOS, no período de 24/06 a 23/07/2021.
II - DESIGNAR a servidora MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função de Chefe da Unidade de Apoio vinculada ao
Serviço de Folha de Pagamento, durante o afastamento da servidora titular,
MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, no período de 24/06 a 23/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 16 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0249/2021-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, ocupante do
cargo de Técnico Especializado - Odontólogo, para exercer a função gra-
tifi cada de Chefe da Divisão de Odontologia, durante o afastamento da
titular, LUCIANA JORGE MORAES SILVA, no período 21/06 a 07/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 16 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0252/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 220, §2º, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 024/2021/MP/CPPADS, datado de
08/06/2021, protocolizado sob o n.º 7996/2021, em 09/06/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FERNANDA GONÇALVES DE ARAÚJO, ocupante do
cargo de Analista Jurídico, para, sem prejuízo de suas atribuições, proceder
à defesa técnica em favor da servidora registrada sob a Matricula n.º
999.687, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Auxiliares, indiciada
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA
n.º 554/2019-MP/PGJ, de 12/9/2019, publicada no D.O.E. de 23/09/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 20 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0253/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 220, §2º, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 025/2021/MP/CPPADS, datado de
08/06/2021, protocolizado sob o n.º 7995/2021, em 09/06/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SILVIA MENDONÇA TEIXEIRA, ocupante do cargo